

Agata Tatarenko

## „Żyjemy w dramatycznym momencie”: spotkanie ministrów spraw zagranicznych państw Trójkąta Weimarskiego

22 maja 2024 r. ministrowie spraw zagranicznych Polski, Francji i Niemiec omówili postępy we wdrażaniu postanowień deklaracji z La Celle-Saint-Cloud oraz bieżące kwestie międzynarodowe. W prowadzonych rozmowach skupili się na kwestiach zjednoczenia i wzmocnienia UE wobec zagrożeń hybrydowych ze strony Rosji, w tym dezinformacji i cyberataków. Dyskutowali także o wsparciu dla Ukrainy i Mołdawii, szczycie NATO, relacjach UE z Chinami oraz sytuacji na Bliskim Wschodzie i w Afryce. Spotkanie zakończyło się przyjęciem dokumentu, który ma na celu wzmocnienie geopolitycznej roli UE.

W Weimarze 22 maja 2024 r. odbyło się spotkanie ministrów spraw zagranicznych Trójkąta Weimarskiego: Radosława Sikorskiego (Polska), Stéphane’a Séjourné (Francja) i Annaleny Baerbock (Niemcy). Głównym celem szczytu było omówienie postępów w realizacji deklaracji przyjętej 12 lutego 2024 r. w La Celle-Saint-Cloud oraz bieżących kwestii międzynarodowych. We francuskiej i w niemieckiej prasie szerokim echem odbiły się słowa ministra Sikorskiego wygłoszone w czasie szczytu: „żyjemy w momencie dramatycznym ze względu na wojnę na Ukrainie, wybory europejskie i niepewność co do wyniku wyborów w USA”.

Wspomniany wyżej dokument z La Celle-Saint-Cloud zakłada pogłębianie współpracy Polski, Francji i Niemiec na wszystkich poziomach. Celem takich działań ma być silniejsze zjednoczenie i umocnienie Unii Europejskiej oraz dążenie do tego, by była ona w stanie odpowiedzieć na aktualne wyzwania w zakresie bezpieczeństwa. Jako główne tego rodzaju wyzwanie wskazano zagrożenia hybrydowe ze strony Rosji, w tym dezinformację i cyberataki. W związku z nadchodzącymi wyborami do Parlamentu Europejskiego podkreślono również konieczność ochrony procesów demokratycznych przed zewnętrznymi ingerencjami. Uzgodniono także plan utworzenia programu ostrzegania i odpowiedzi na zagraniczne manipulacje informacyjne oraz kwestie dotyczące mobilizacji UE w tej dziedzinie.

Wśród tematów poruszonych w trakcie spotkania 22 maja znalazły się: wsparcie dla Ukrainy i Mołdawii, z uwzględnieniem kluczowej roli, jaką odgrywają w tym zakresie państwa Trójkąta Weimarskiego, przygotowania do nadchodzącego szczytu NATO, relacje transatlantyckie, stosunki UE z Chinami oraz sytuacja na Bliskim Wschodzie i w Afryce. Ważną część dyskusji stanowiły także kwestie europejskie, w tym zbliżające się wybory do Parlamentu Europejskiego, nowy cykl instytucjonalny UE oraz przygotowania do nowej Agendy Strategicznej UE na lata 2024-2029. Rozważano również perspektywy rozpoczęcia negocjacji akcesyjnych z Ukrainą przed końcem czerwca 2024 r. oraz analizowano sytuację w Mołdawii, która jest obiektem hybrydowych ataków ze strony Rosji. Ważnym tematem poruszonym w trakcie spotkania była też dezinformacja. Ministrowie spraw zagranicznych państw Trójkąta Weimarskiego podkreślili, że w ramach tego formatu współpraca w zwalczaniu zagranicznej dezinformacji jest wzorcowa i może służyć jako model dla przyszłych działań UE, zwłaszcza w kontekście nadchodzących wyborów do Parlamentu Europejskiego. Spotkanie zakończyło się przyjęciem dokumentu z propozycjami działań mających na celu wzmocnienie geopolitycznej roli UE.

### Komentarz:

- Różnorodność tematów omówionych w trakcie spotkania ministrów spraw zagranicznych Trójkąta Weimarskiego świadczy o szerokim spektrum zainteresowań oraz dużych ambicjach tego formatu współpracy. Równolegle należy zauważyć, że wśród problemów poruszanych w trakcie szczytu znalazły

się przede wszystkim zagadnienia bliskie celom strategicznym Francji. Poza planem spotkania pozostawał chociażby kryzys na wschodniej granicy Polski i związane z nim wzmożone kontrole na granicy niemiecko-polskiej.

- Dyskusje na temat wyborów do Parlamentu Europejskiego, nowego cyklu instytucjonalnego UE oraz nowej Agendy Strategicznej UE na lata 2024-2029 wyraźnie pokazują, że Trójkąt Weimarski ma przyczynić się do bardziej zjednoczonej i silniejszej UE. Wzmacnianie współpracy obejmuje nie tylko politykę bezpieczeństwa, ale również inne aspekty polityk międzynarodowych.
- Jednoznaczne wskazanie na zagrożenia ze strony Rosji, takie jak dezinformacja, cyberataki i ingerencje polityczne, pokazuje determinację Trójkąta Weimarskiego w walce z tymi problemami. Tworzenie programu ostrzegania i odpowiedzi na zagraniczne manipulacje informacyjne oraz mobilizacja UE w tej dziedzinie stanowią krok w kierunku większej ochrony demokratycznych procesów wyborczych w Europie.
- Intensyfikacja wsparcia dla Ukrainy i Mołdawii, w kontekście ich strategicznego znaczenia dla bezpieczeństwa Europy, wskazuje na chęć odgrywania przez państwa Trójkąta Weimarskiego kluczowej roli w tym zakresie.